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Città di Trani

Medaglía d'Argento al Mertto Civile
Provincia Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIOI{E CIVTT,E
DETERMINAZIONE DIRICENZIALE

N. SETTORIALE9
N. GENERALE ó7 DEL1610112019

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER SANZIONI AL CODICE DELLA STRA.DA
DAL 01/09/2018 AL 31/1ODOI8. CONTABILITÀ ARMONIZZATA.



Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile
Provincia Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CTVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 9
DELt6l0ll20l9

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER SANZIOM AL CODICE DELLA STRADA
DAL 01/09/2018 AL 3UTONOT8. CONTABILITÀ ARMONIZZATA.

IL DIRIGENTE

VISTI:
. gliartt. 107, 163-commi 1€2e 183,comma9, del D,Lgs. nr.267 del 18 agosto 2000;
r l'art.4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del30 marzo 2001;
. lo Statuto Comunale è il Regolamento Comunale di Contabilital

VISTA la proposta di determinazione predisposta dal Rèsponsabile del Procedimento;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta;
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis dèlla legge 28i1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione 2016-2018, che per il presentè prowedimento finale non sussisîono molivi di
conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;

DETERMINA

Dl APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riporlato, facendola propria a
tutti gli efietti;
Dl DARE ATTO che il presente prowedimenlo è esecutivo dalla data di apposizione del vislo da parte del
Dirigènte dell'Area Economico-Finanziaria ai sensi dell'arî. 151 e 147 bis del D,Lgs. 18/8i2000 n. 267 come da
allegato;

ATTESTA

la regolaftA tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amminìslraliva ai sensi dell'art.'147-bis del D.Lgs.
1818n000 n.267.
Ai fini della pubblicità e della kasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giomi
consecutivi è, se del caso. il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 'Amministrazione trasoarente"
secondo le indicazioni degli artt. 26 - commi 2 è 3 - e 27 del D.Lgs, nr. 33/2013;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDII\{ENTO
In esito all'istrutîoria procedimeltale condotta e non essendo competente all'adozione del pmwedimento finale

SOTTOPONE
la seguente proposta di determinazione all'attenzione del Dirigente competente per I'adozione del prowedimento finale,

ATTESTA
ai sensi d€ll'af 147-bis comma I, d.legisl. N. 26712000 € del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Intemi, la
regolarita del procedimento isîruttorio e che lo stesso è stato esplelalo nÈl dspetto della vigente disciplina nomativa.
nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Trani e dei principi di regotarità e coÍettczza
dell'azione amministrativa, dando atto, ai sensi dell'an. ó bis della legge 7/E/1990 n.241 e delvigentÉ Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione 2016-2018, che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale nei plopri
confionti.

IL RESPOIiS.{BILE DEL PROCEDI}IENTO
Ten, Col. dott. Leonardo CUOCCI IVIARTORANO



IL DIRIGENTE

TENUTO CONTO che tra i compiti istituzionali della Polizia Municipale rientra il servizio di Polizia
Stradale nel corso del quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al Codice della
Strada su strade di competenza e del territorio del Comune di TRANI;

PREMESSO che l'attivita contrawenzionale del Corpo di Polizia Municipale, comporta un incasso
che deve essere rendicontato secondo quanto prescritto dalle vigenti norme in materia di finanza
pubblica;

Che per quanto attiene ai pagamenti delle sanzioni amministrative pecuniarie da parte dei
contrawentori, esso può awenife attraverso le seguenti modalità:

l. Pagamento a mezzo conto corrente postale e/o a mezo bonifico bancario sul ccp
n.69284834 per le violazioni al C.D.S. notificate a mezzo del servizio postale e/o a mezz,o
notiticalori (art.138 e seguenti c.p.c.);

Pagamento a mezzo conto corrente postale e/o a mezzo bonifico bancario sul ccp
n.7O444377 per le violazioni al C.D.S. non notificate (preawisi di violazione);
Pagamento a mezzo conto corente postale e/o a mez:o bonifico bancario sul ccp
n.13803705 per le violazione al C.D.S. iscritte a ruolo esattoriale per il tramite di
EQUITALIA o per ingiunzioni fiscali per il tramite di Società di recupero crediti;

GONSIDERATO che

il D. Lgs. 23 giugno 2011 nt. t18, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali è stato awiato un
nuovo sistema contabile amonizzato e sono stati definiti i principi contabili generali cui
deve essere informata la nuova contabilita.

L'articolo 9 del D.Lgs. 1AA2U3 ha prorogato I'awio dell'armonizzazione dei sistemi
contabilì per tutti gli enti al 1 gennaio 2015 e modificato I'articolo 36 del D,Lgs. n 118/20,|1;
L'articolo 3 del D.Lgs. n 118t201'l prevede che a decorrere dal 1 Gennaio 2015, le
amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali in contabilità finanziaria
conformano la loro gestione a regole contabili uniformi definite sotto forma di principi
contabili generali e di principi contabili applicati.

Con I'introduzione del nuovo principio di competenza finanziaria e che in particolare con
riferimento alle sanzioni amministrative al CdS, si dispone che "sono accertate per l'intero
importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la
riscossione integrale, quali le sanzioni amminishative al C.D.S., per tali crediti è effettuato
un accantonamento al fondo svalutazione crediti, vincolando a tal fine una quota
dell'avanzo di amministrazione. A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione un'apposita
posta contabile, denominata "Accantonamento al fondo svalutazione crediti" il cui
ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai
crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del
fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e
accertamenti per ciascuna tipologia di entrata, ..)

che icitati principi contabili sono stati modificati e che inuovi principi sono applicati agli
accertamenti a far data dal 2016, mentre le entrate relative a verbali o ruoli emessi
antecedentemente dovranno essere ancofa accertate per cassa fino ad esaurimento:
che in base ai nuovi principi di cui sopra si dovrà far riferimento alla data di notifica dell'atto
o alla data di immediata contestazione (in quanto è la notifica che rende I'obbligazione
esigibile) e non affa data di violazione 

.,

1.

2.



VISTI:

. I'analisi dei proventi contrawenzionali eseguita con la modalità "bilancio armonizzato"
attÍaverso idati presenti sul sofiware di gestione dei verbali al C.d.s. PIEMME G.U. che
diviene parte integrante del presente prowedimenlo, dalla quale si evincono i dati contabili
di riferimento del periodo dal 01/09/2018 al 31,1012018 con espresso riferimenlo sia
all'accertato globale, sia all'accertato notificato con distinzÌone fra il "pagato" l"'esigibile'
e il 'non esigibile';

. aftresì I'esempio n.4 dell'appendice tecnica contenuta nell'allegato A,/2 del D.L. 118t2O11
precitato, intitolato ?ccertamento proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al C.D.S."

L'acceftamento delle sanzioni awiene:

=+ Alla data dí notifica del verbale (non quindí alla data della violazione), in quanto la
notitica del vehale, come Ia contestazione immediata, rende I'obbligazione
esqibile. Nel caso in cui il veftale notificato non indichi I'importo della sanzione,
oggetto di determinazione success/Va, I'acceftamento dell'entrata è effeftuato sulla
base della notifica dell'atto che quantifica la sanzione:

1) per le sanzioni f,on nscosse, che diventano tîtolo esecutivo dopo 60 giomi, si
prowede ad integrare I'accertamento originario con le maggbi somme iscrÍfte a
ruolo (diflercnza tra la somma isctitta a ruolo e somma originaiamente acceúata).
E possibile acceftare per cassa Ie maggiori entnte derívanti da interessi e sanzioni
per il tardato pagamento:

1) per le sanzioni archiviate/annullate in sede di autotutela, si provvede alla riduzione
del I' acce ft ame nto origin a io ;

DATO ATTO

che, nel caso delle sanzioni amministrative al C.d.s., I'obbligazione si rende esigibile all'atto
della notifica del verbale;

che occorre prowedere ad accertare le somme per le violazioni al C.d.s., per il periodo dal
01i09/201 8 al 311 1012018;

CONSIDERATO

Altresì il report relativo agli incassi di Poste ltaliane relativi ai versamenli effettuati sul conto
corrente postale n.íj@, riferito a ruoli esattoriali pregressi e quindi accertabile
esclusivamente per cassa, dai quali risulta che nel periodo dal 01/09/2018 al 3ll10/2018 è
stata incassata la somma, al netto di spese varie, pari ad €=42.190,13=, totalmente riferibile
a ruoli esattoriali e ingiunzioni fiscali e quindi non rientrante nell'elaborazione dei dati contabili
attinti dal gestionale PIEMME G.U. mediante fìnalità "bilancio armonizzato";

VISTI i precedenti accertamenti contabili

VISTI:
- il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del
18 agosto 2000 e

successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- if Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 201 I modificato e integrato dal del D.Lgs. 1O212O13 e
dal

D.Lgs 126/2014;
- fa Defiberazione di Giunta Comunale n,54 di Registro del 2210312018 avente ad oggetto
"Determinazione previsione entrate e destinazione pfoventi ex art.208 C.D.S. - ANNO 2018; 

î



DETERTIIINA

Di acceftare sul capîtolo 317.00 del bilancio 2018la somma di €={64,403,50= (a fronte di numero
2.658 verbali accertati nel periodo) di cui €=74.005,72= importo riferito a sanzioni già riscosse, al
netto della quota spese di notifica, relative ai verbali emessi nel periodo di riferimento 0l/09/2018 -
3111012018, ed €=90.397,7E= importo riferito all'accertato emesso nel periodo di riferimento
01/09/2018 - 31/1U2018 comprensivo della quota esigibile scaduti i 60 gg. e divenuti titolo
esecutivo per ruolo, della quota di sanzioni emesse e notificate in attesa di pagamento, della quota
di sanzioni emesse con ricorsi in itinere ed infine, della quota rivalutata con l'incremento della
sanzione stessa applicato nel momento in cui iverbali notificati scadono (oltre 60 giorni dalla
notifica) e la relativa sanzione ridotta diventa pari ad Ve del massimo della sanzione edittale;

Di accertare sul capitolo 382.00 del bilancio 2018 la somma di €=10.904,80= riferita alla quota
relativa a spese di notifica ed amministrative già corrisposte e relative ai verbali accertati notificati
e pagati riferiti al periodo di accertamento 01/09/2018 - 31i1012o18;

Di acceftare "per cassa" sul canitolo 317.00 del bilancio 2018la somma di €=42.190,13= riferita
ad introiti certi del periodo in esame (01/09/20{8 - 3111012018) relativi a verbali iscritti ai ruoli e ad
ingiunzioni fiscafi di anni precedenti convogliati sul c.c,p. nr.13803705 e non ríentranti nel
conteggio relativo alla contabilità atmonizzata del pedodo di riferimento predetto;

Di iscrivere al fondo crediti dubbia esigibilità una somma pari ad € 30.207.33= (pari al 38% della
somma complessiva di accertamento dell'entrata riferita al periodo 01/09/2018 - 3l/'10/2018
ammontante ad €=79.492,98= al netto delle spese di notifica e dell'accertato già riscosso);

Di riaccertare I'importo di €12.319,13= a titolo di spese postali già anticipate dall'Ente a seguito
delfa notifica delle violazioni al C.d.s. ai sensi dell'art.201 efiettuate nel oeriodo 01lO9l2O1ù
3111012018 per complessivi 1667 spedizioni e limitatamente ai verbali non ancora pagati, che
rientreranno successivamente nelle casse dell'Ente, se verrà eseguito nei tefmini il pagamento
delle sanzioni da parte degli utenti che ne hanno ricevuto la notifica, con esclusione di quelle che,
qualora non pagate, diverranno litolo esecutivo per la successiva iscrizione a ruolo;

Di dare afto che il presente prowedimento non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente
di cui al D.Lgs. n.33/2013;

Di rendere nolo ai sensi dell'art.3 della legge n.241i1990 che il responsabile del procedimento è il
M.llo Magg. Mauro Sgarra;

Di trasmettere, secondo quanto disposto dall'art. 179 comma 3 del T.U.E,1., al responsabile del
servizio finanziario idonea documentazione attestante l'accertamento dell'entrate di cui innanzi
descritto, debitamente sottoscritta.

Il Dirigente ARIA POLIZIA LOCALE E
PROTEZIONE CI!'ILE

Leonardo Cuocci Martorano

ll pfesente documento è sottoscritto con fima digitale - ai sensi degli arî. 23, 25 DPR 445i2000 e art -20 e 21 D.lgs
8212W5 da:

Leonardo Cuocci Martorano:1 :8975860



TRANIi, 17101/2019

Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Oeiaminazioné AREA POLlzlA LOCALE E PROÍEZIONÉ CIVILE nr.g dsl l6/01i2019

il compilato.e ll R6ponsabile del S€ttore Finanziario

llDirigente

ESERCIZIO:2019 Acceftamento dientrata 2018664 Dr'j 31hA2018 hnpo/.1o: 10,904.80

Oggeafo; SPESE Dl NOTIFICA ÉD AMMINISTRATIVE DAL l-92018 AL 31-10-18

STOPET 3.02.02.99.00'1 - Allre er{rate derivanti dall'attiv A di confollo e repressione di irregolarità e illecitt delle

Piano îlei Con/'i Fin.: 3.02.02.99.001 Allre entrate derivanli dall'altivilà di controllo e repressione di inegolarità e illeciti delle lamiglie n.a.c.

Bilancio

Anno:

Tib,o:
Tipologia:

Ca|ogoria:

2018

3 - Erirate extrabibutario

5m - Rimborsi e altè entÉte con€nti

2 - Rimborsi in enfata

Stanziamqrto alluale:
Accerl glà 96,sunf:

AcceÍtame'tto nr. 661:

Tobta accertamenti:

DispoùibinÈ rcsiúta:

| 52,891.'t 1

r 05,509.49

10,904.80

116,414.29

36,476.42

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014

Capiloto: &2

Oggdto: RECUPERO SPESE POSTAU E VISURA INFRAZIONI A.l- CODICE
OELIA STRADA. (cap.Sn269l201 7l

Pmgdaa: POLIZIA MUNICIPALE

Resp. €,úrata: 6630 - Polizia Municipale

Resl. serui2io: 6630 - Polizia Municipale

Stanaiatn€'rao attuate :

Acceft gía assunai:

Acce/'lamúto nr.66/j

îoble accer''l'|enÚ:

Dtsoonlbtlttà rcsldt/€:

42,435.63

19,211.70

10,904.80

30,116.50

12,3r9.13



TRAN |. 17101/2019

Gomune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

AGCERTAMENTO DI ENTRATE
Detérminazione AREA FOLIZIA LOCALE E PROTEaONE CIVILE nr.g del 1610112019

il @mpilatotB ll Respons€tile del Settore Finanziado

ll Dirigente

ESERCIZIO:2019 Accertamento di entnta 2018 663 Dab: 3111212018 tnpo,ro: 164,409.50

ogg€flor PROVENTI VIOLAZIONE CODTCE STMDALE DAI_ '1-S2018 At 31"1tr18

S,OPE- 3.02.02.0'1.0O'l - Prpwnti da multe, amntende, sanzioni e oblazioni a carico delle fami.llie

Piano.l€jCotr,îFin.:3.02.02.01.001 Prov€nli da multe. ammende, s€nzionl€ oblazlonia cadco delle famiglie

Bilancio

Anno:

Titolo:

npo|ogia:

Categor'rai

20t8

3 - Enfate extrafibutarie

?00 - Proventi derivanli dall'auiviÉ di controllo e repressione

2 - Entrate da hmiglie derivanli dall'attivita di controllo e

Sf?'n/amento attuale:
Acceft g,à assunaî:

Acceftaùento Dr. 663:

Toble acce,tamenai:

D isp o n ib ilità resi dua :

367,556.26
'l60,458.48

t64,403.50

324,861.98

42,694.28

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018

Capifioto: 317

oggeúfo.' PROVENÍ VIOLAZIONE CODICE STRAOA|.E (ARr. 208 CDS)

Progeato: POLIZIA MUNICIPALE

Resp. entrata: 2310 - Ragioneda

Resp. seryirro; 6630- Polizia Municipale

Sf,,nziame,rto at ude:

Acceú già assunti:

Accertaîrenao ar. 663:

loaale accertamenti:

D íspon i bi I i là res id u a :

367,0s2.r1

160,458.48

't M,403.50

324,861.S8

42,190.13



TMN||, t7101/2019

Gomune di Trani
Proùncia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIOHE CIVILE nr,g del l6/01i2019

il compilabre ll Responsabils d€l Settofe Finanziario

ll Dirigente

ESERCIZIO:2019 Acaertamento di entrata 2018665 Data: 3111212018 tnporto: 42,190.13

ogpenoi PROVENTI VIOLAZIONE COOICE STRADALE - PER CASSA DAL 1-9-2018 AL 31-10-18 - CC. P. N.13€03705

STOPE: 3.02.02.01.001 - PrDventi da multe, ammende, sanzlonla oblazionia carico delle famiglie

Piano dai Cgnti Fin.: 3-02.02.01.001 Prcventida muhe, ammend6, sanzioni eoblaiooia cadco delle faniglie

Debiore: CONTRISUENTICODICESÍRADALE

Bilancio

Anno:

fiaolo:

Íipologla:

Categorta:

2018

3 - Entrate extratributarie

200 - Proventi derivanti dall'attivita di controllo e repressione

2 - Entrate da faniglie derivanù dall'attiviÌa di controllo e

Sta,!-ziame{rao atluate:

AccerL gaa assuttai:

Accertamento nL é65:

foale accertamenti:

D is po n i bit iaà re-sid u a :

367,556.26

324,861.98

42,190. r 3

367,052.11

504.15

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018

Capido: 317

Oggeato: PROVENTIVIOIAZIONECODICESTRAOALE(ARf.208CDS)

ProgEAo: POLIZIA MUNICIPALE

Resp, enlraiar 2310 - Ragioneda

Resp, seavÈioj 6630 - Polizia Municipale

SaanzidÍrqt o atuate:

Accert già asstmti:

Accedamqúo oî. 665:

ToAnè acceriamenti:

D i spo n,b it ità res id ua :

367,052.11

324,86r.98

42,190.13

367,052.11

0.00



TRAN| ti, 17l0r/2019

Gomune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Dèterminazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.g dgt 16,01t2019

il compilatore ll Rgsponsabile del Settore Finanziario

ll Didgente

ESERCIZIO:2019 Acceftamenlo di entrata 2018 666 Dar,: 3111212018 hnpo.b: '12,319.13

Oggetto: SPESE POSTALI CODICE DELLA SÍRADA DAL l-9-2018 AL 31-10-18

S,OPE: 3.02.02.9S-001 - Altre entrate derivanti dall'atlività di controllo e repressione di irregolarilà e illeciti delle
Haoo dei Conti Fín.: 3.02.02.99.001 Alke enbate deÉvanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle famiglie n.a,c,

Bilancio

Anno:

nbb:
Tipotogh:

Categoúa:

2018

3 - EntÉte extratributade

500 - Rimbo6i e altre entrate conenti

2 - Rimborsi in enù'ata

S,anziamen o aatuate:

Accetl. già assunÍ:
Accertamento m. 666:

Toble accertamenai:

DisDonibilità rcsidua:

152,891.11

116,414.29

128,733.42

24,157.69

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018

Capltoto: 382

Oggqtto: RECUPERO SPESE POSTALI E VISURA INFRAZIONI AL CODICE
DELLA STRADA. (cap.51226S1201 7 |

Progetlo: POLIZIA MUNICIPALE

Resp. eDtr'aa.' 6630- Polizia Municipale

Resp. aervhlo: 6630 - Polizia Municipale

Sènziamento altuate:

Accart già assunarii

AcceÍlamèn o nr. 666:

Totale accerlamenti:

Disponibt tà rsldua:

42,435.63

30.1'16.50

12,319-13

42,435.63

0.00



Visti
ComunB di Trani

Proposta Nr. 2019 , 55

Seftore Prooonente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Ufficio Proponente: Ufficio Verball

Oggefto: ACCERTAMEÍ,ITO Dl ENTMTA PER SAI{Z|ON| AL CODICE DELLA STRADA DAL 01109/2018 AL
3IlîOi2OIS. CONTABILITÀ ARMONIZZATA.

Nr. adozione settore: I Nr. adozione generale: 67

Data adozione: 1610112019

In ordine alla regolarita contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n, 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

Dala 'l7lg1nyg

! prc€ente documènto è sottoscritto con fima digitals - aisensi degliart. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 2l O.lgs
8212005 da:

Nf GRO T,,TIcHELANGELO:1 :4990860a08831 886045059601 881 3326241 1'15





L'Addctto ella Pubblicezionc

ATTE STA

chc lr prc!.trte ltetcnDinrzionc llirig€nridc viene affissr all'Albo Prctorio di questo Comune per 15 gg.

coruecutivi d.l25 llÌ7019 ,:l, 09l02ll0l9,

TroDi, n 25101É019

L'ADDETTO ALLA PIJBBLICAZIONE

rrmcnfue girnvito



chc b pré.rte I'etcminazionc Dirigfizirle viene olllsst lB drtr odlÉmr rtl'Albo Prttorto di

rrrni,nzuortr0re 2S/o4l Ul.S t

ATTE STA

L'AI'DETTO ALI.../I

strto pubbllcrto dl'Albo Prctodo di qucrto Comunc pcr 15 gg

IL SEGRETARIO GEFIDN,ALE

Si îtt€ctr chc il pr.r.nt4 rtto

consac[tM,
tl

Traol rl?trtff?ùt' Z51o'tI z'c 
'

L'ADI'ETTO ALII\


